
2024학년도

이성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(4차추경예산)

이성초등학교



이성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 734,231,000

제1조 2024학년도 이성초등학교회계 4차추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 734,231,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 ˝세입·세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 734,231 682,100 52,131 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,169 0.7

학생복지/교육격차 해소 -2,091 166,998 22.7

기본적 교육활동 2,812 102,251 13.9

선택적 교육활동 1,114 102,785 14

교육활동 지원 54,728 232,250 31.6

학교 일반운영 -3,705 124,778 17

학교 재무활동 -727 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 51,611 714,572 97.3

자체수입 학부모부담수입 28 17,397 2.4

자체수입 행정활동수입 492 1,592 0.2

기타수입 전년도이월금 0 670 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 714,572 662,961 51,611

1.지방교육행정기관이전수입 714,572 662,961 51,611

1.교육비특별회계전입금수입 714,572 662,961 51,611

1.교육비특별회계전입금 714,572 662,961 51,611

1.학교운영비전입금 258,937 258,937 0

2.목적사업비전입금 455,635 404,024 51,611 전세버스운영 : -1,821,000원 * 1개교 = -1,821,000

학교안전지킴이운영 : -620,000원 * 1개교 = -620,000

하반기유치원시기간제인건비 : -144,000원 * 1

개교 =
-144,000

(성립전_4추)유아학비/교육과정운영 : 729,000

원 * 1개교 =
729,000

(성립전_4추)유아학비/교육과정운영 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)유아학비/방과후 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

(성립전_4추)유아학비/방과후 : 364,000원 * 1

개교 =
364,000

(성립전_4추)유아학비/5세추가 : 565,000원 * 

1개교 =
565,000

(성립전_4추)특별교육재정(외부도색) : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_4추)1학년교과보충프로그램운영 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)유방과후시기간제인건비 : 

1,104,000원 * 1개교 =
1,104,000

(성립전_4추)유방과후시기간제인건비 : 

144,000원 * 1개교 =
144,000

2.자체수입 18,989 18,469 520

1.학부모부담수입 17,397 17,369 28

1.수익자부담수입 17,397 17,369 28

1.급식비 17,397 17,369 28

1.급식비 17,397 17,369 28 (성립전_4추)교직원급식비 : 100,000원*1식 = 100,000

교직원급식비 : -72,000원 = -72,000

2.행정활동수입 1,592 1,100 492

1.자산수입 39 100 -61

1.자산매각대 39 100 -61

1.자산매각대 39 100 -61 자산매각대금 : -61,000원 = -61,000

2.기타행정활동수입 1,553 1,000 553
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 500 1,000

1.이자수입 1,500 500 1,000 예금이자 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 53 500 -447

1.기타행정활동수입 53 500 -447 기타행정활동수입 : -447,000원 = -447,000

3.기타수입 670 670 0

1.전년도이월금 670 670 0

1.순세계잉여금 670 670 0

1.순세계잉여금 670 670 0

1.순세계잉여금 670 670 0

세입합계 734,231 682,100 52,131
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,169 5,169 0

1.기타 교직원보수 3,119 3,119 0

1.교직원대체인건비 3,119 3,119 0

1.[초]기간제교원인건비 3,119 3,119 0

1.기간제교원인건비 3,119 3,119 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,050 2,050 0

1.교직원역량강화 850 850 0

1.[초]직무연수 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원생일기념 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,998 169,089 -2,091

1.급식 관리 20,185 20,157 28

1.학교급식운영 20,185 20,157 28

1.[초]급식운영비 2,788 2,788 0

1.일반수용비 2,788 2,788 0

2.[초]비조리교급식비 17,397 17,369 28

1.전출금 17,397 17,369 28 교직원급식비 : -72,000원 = -72,000

(성립전_4추)교직원급식비 : 100,000원*1

식 =
100,000

2.보건관리 8,347 8,634 -287

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,282 2,351 -69

1.[초]응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송비및치료비 : -60,000원 = -60,000

2.[초]학생건강검사 549 549 0

2.학생복지비 549 549 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 1,233 1,242 -9

1.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 491 500 -9 약품구입 : -9,000원 = -9,000

4.비품구입비 442 442 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,065 6,283 -218

1.[초]먹는물관리 1,945 2,143 -198

1.일반수용비 1,945 2,143 -198 정수기임대 : -198,000원 = -198,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원 = -20,000

3.[초]공기질관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학생복지 138,466 140,298 -1,832

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지연계학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 136,466 138,298 -1,832

1.[초]졸업앨범제작 470 480 -10

1.학생복지비 470 480 -10 졸업앨범제작 : -10,000원 = -10,000

2.[초]학생교과서구입 179 180 -1

1.교육운영비 179 180 -1 교과용도서분배(경상) : -1,000원 = -1,000

3.[초]통학차량(임차)운영 133,417 135,238 -1,821

1.일반수용비 130,777 132,598 -1,821 전세버스임차료 : -1,821,000원 = -1,821,000

2.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]전북에듀페이 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 102,251 99,439 2,812

1.교과 활동 90,786 87,448 3,338

1.교과활동지원 50,301 47,994 2,307

1.[초]학습준비물구입 2,150 2,150 0

1.학습준비물 2,150 2,150 0

2.[초]보결수업관리 2,600 2,800 -200

1.기타수당 2,600 2,800 -200 보결수당 : -200,000원 = -200,000

3.[초]기초학력지도 11,695 9,990 1,705

1.운영수당 10,615 8,910 1,705 학력향상교실/강사비 : 35,000원*29시간 = 1,015,000

(성립전_4추)(1학년)교과보충강사비 : 

30,000원*23차시 =
690,000

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.[초]교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

6.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 736 736 0

3.비품구입비 564 564 0

7.[초]어울림학교운영 24,066 23,264 802

1.일반수용비 0 600 -600 교원연수지원 : -600,000원 = -600,000

2.운영수당 1,756 1,520 236
전문가초청문예프로그램운영 : 236,000원

*1회 =
236,000

3.교육운영비 21,477 20,294 1,183 생태교육(스쿨팜) : -224,000원 = -224,000

이성온가족체육대회 : -808,000원 = -808,000

계절스포츠체험 : 705,000원*1식 = 705,000

온가족문화여행 : -446,000원 = -446,000

학년군특색활동운영 : -11,000원 = -11,000

현장체험학습운영 : -63,000원 = -63,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어울림학교입학졸업행사 : 38,450원*10종 

=
385,000

전시회(학급별특색제작) : 80,000원*1회 = 80,000

이성비엔날레운영 : 1,565,000원*1식 = 1,565,000

4.목적사업업무추진비 833 850 -17 교육공동체협의회비 : 21,300원*10명 = 213,000

워크숍운영 : -230,000원 = -230,000

8.[초]유초연계 이음학기운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

9.[초]찾아가는ESG교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

10.[초]수학교과활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 1,113 2,100 -987

1.[초]교과운영 1,113 2,100 -987

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 613 1,600 -987 과학실운영용품 : -387,000원 = -387,000

교구소모품 : -600,000원 = -600,000

3.체육 교과활동 4,420 4,420 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.[초]스포츠클럽활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.특수교육교과활동 2,084 2,084 0

1.[초]교과운영 2,084 2,084 0

1.교육운영비 2,084 2,084 0
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5.유치원 교과활동 32,868 30,850 2,018

1.[유]교과운영 13,666 13,630 36

1.기타수당 360 600 -240 보결수당 : -240,000원 = -240,000

2.운영수당 3,150 3,150 0

3.교육운영비 8,100 7,820 280 학급교육활동경비 : -32,000원 = -32,000

현장체험학습경비 : 27,000원*1종 = 27,000

교육용소모품 : 48,300원*10종 = 483,000

입학준비용품 : 33,000원*1종 = 33,000

재료및간식 : -196,000원 = -196,000

졸업준비용품 : -35,000원 = -35,000

4.비품구입비 1,958 1,960 -2 비품구입 : -2,000원 = -2,000

5.도서구입비 98 100 -2 유아용도서 : -2,000원 = -2,000

2.[유]학습준비물지원 1,188 1,464 -276

1.학습준비물 1,188 1,464 -276 학습준비물 : -276,000원 = -276,000

3.[유]누리과정운영 9,414 7,156 2,258

1.운영수당 2,353 1,789 564
(성립전_4추)방과후과정/재료비 : 18,200

원*4명*5회 =
364,000

(성립전_4추)방과후과정/재료비 : 10,000

원*4명*5회 =
200,000

2.교육운영비 7,061 5,367 1,694
(성립전_4추)교육과정/급간식 : 17,000원 

=
17,000

(성립전_4추)교육과정/재료비 : 23,700원

*4명*10회 =
948,000

(성립전_4추)교육과정/재료비 : 18,214원

*4명*10회 =
729,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

5.[유]유초연계이음학기운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 600 600 0
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예산액
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예산액

비교
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2.창의적 체험활동 11,465 11,991 -526

1.자율활동 8,848 9,254 -406

1.[초]학생회활동지원 5,248 5,654 -406

1.교육운영비 750 750 0

2.학생복지비 3,482 3,888 -406 운영물품 : -406,000원 = -406,000

3.비품구입비 1,016 1,016 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 2,617 2,617 0

1.[초]수학여행 2,177 2,177 0

1.여비 409 409 0

2.교육운영비 1,768 1,768 0

2.[초]현장학습 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.진로활동 0 120 -120

1.[초]자기이해활동 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 진로인성검사비 : -120,000원 = -120,000

4.선택적 교육활동 102,785 101,671 1,114

1.방과후학교 운영 96,755 95,631 1,124

1.방과후학교운영 9,532 9,532 0

1.[초]교과프로그램 7,132 7,132 0

1.운영수당 2,327 2,327 0
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2.교육운영비 4,805 4,805 0

2.[초]늘봄실무사환경지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 20,212 20,212 0

1.[초]돌봄교실운영 15,212 15,212 0

1.기타수당 120 120 0

2.운영수당 1,995 1,995 0

3.교육운영비 13,097 13,097 0

2.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 76 76 0

2.비품구입비 4,924 4,924 0

3.유치원방과후과정운영 67,011 65,887 1,124

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
39,831 38,727 1,104

1.기간제교원인건비 38,820 37,716 1,104
(성립전_4추)시간제기간제인건비 : 

624,000원*2월 =
1,248,000

시간제기간제인건비 : -144,000 = -144,000

2.맞춤형복지비 1,011 1,011 0

2.[유]방과후과정운영 5,760 5,760 0

1.기간제교원인건비 0 300 -300 방과후초과근무수당 : -300,000원 = -300,000

2.일반수용비 0 800 -800 방학중방과후차량비 : -800,000원 = -800,000

3.운영수당 2,385 2,385 0

4.교육운영비 2,893 1,793 1,100 놀이활동자료비 : 1,100,000원*1종 = 1,100,000

5.비품구입비 482 482 0

3.[유]방학중방과후급식개선 1,420 1,400 20

1.교육운영비 1,420 1,400 20 급식비(경상) : 20,000원*1식 = 20,000

4.[유]실내놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.독서활동 6,030 6,040 -10
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1.독서활동운영 6,030 6,040 -10

1.[초]도서구입 3,830 3,840 -10

1.교육운영비 640 640 0

2.도서구입비 3,190 3,200 -10 도서 : -10,000원 = -10,000

3.[초]도서관자원봉사활동 2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 232,250 177,522 54,728

1.교무업무 운영 12,507 13,630 -1,123

1.교무학사운영 12,507 13,630 -1,123

1.[초]교무학사운영 1,824 1,980 -156

1.공무직인건비 0 200 -200 공무직초과근무수당 : -200,000원 = -200,000

2.일반수용비 490 300 190 사무용품 : 19,000원*10종 = 190,000

3.교육운영비 1,334 1,480 -146 현수막및유인물제작 : -46,000원 = -46,000

상장용지 : -100,000원 = -100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 399 360 39

1.교육운영비 399 360 39 졸업상품및행사용품 : 39,000원*1종 = 39,000

3.[초]환경정리 10,284 11,290 -1,006

1.일반수용비 4,578 4,250 328 교내외환경정리용품 : 388,000원*1종 = 388,000

청소용품 : -60,000원 = -60,000

2.비품구입비 5,706 7,040 -1,334 교사용책상,무선청소기 : -1,334,000원 = -1,334,000

2.생활지도운영 11,524 12,144 -620

1.학생생활상담지도 496 496 0

1.[초]학생생활지도 운영 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

2.학교폭력예방 9,760 10,380 -620

1.[초]학교폭력예방교육운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교안전지킴이운영 6,100 6,720 -620

1.운영수당 6,100 6,720 -620 안전지킴이활동 : -620,000원 = -620,000

3.[초]학교폭력예방교육운영+ 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.학생안전교육 1,268 1,268 0

1.[초]안전교육 1,268 1,268 0

1.교육운영비 1,268 1,268 0

3.연구학교 운영 77,254 77,140 114

1.연구학교운영 77,254 77,140 114

1.[초]전북미래학교운영 45,114 45,000 114

1.일반수용비 894 960 -66 교원연수지원/연수비 : -66,000원 = -66,000

2.운영수당 14,115 14,190 -75 AI자율동아리/강사비 : -75,000원 = -75,000

3.교육운영비 21,977 23,273 -1,296 놀이의날운영/운영비 : -670,000원 = -670,000

학예회운영/운영물품 : -978,000원 = -978,000

체육교과운영/운영비 : -1,000원 = -1,000

교사교육과정운영/운영비 : 378,000원*1회

 =
378,000

학급환경구성물품 : -25,000원 = -25,000

4.목적사업업무추진비 4,091 4,100 -9 교육협의체운영/협의회 : -9,000원 = -9,000

5.비품구입비 3,032 1,472 1,560
기자재/교육기자재 구입 : 1,560,000원*1

종 =
1,560,000

6.기타자산취득비 1,005 1,005 0

2.[초]전북미래학교교육환경지

원
25,000 25,000 0

2.교육운영비 407 407 0

3.비품구입비 24,593 24,593 0

3.[초]학생맞춤형프로젝트운영 7,140 7,140 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 6,860 6,860 0

4.학습지원실 운영 40,688 40,608 80
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2.정보화실운영 40,688 40,608 80

1.[초]학교정보화지원 10,688 10,608 80

1.교육운영비 6,980 6,980 0

2.비품구입비 3,030 2,950 80 정보화기기 : 80,000원*1회 = 80,000

3.기타자산취득비 678 678 0

2.[초]스마트칠판보급사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

5.교육여건 개선 90,277 34,000 56,277

1.교육환경개선 90,277 34,000 56,277

1.[초]교실환경개선 34,812 34,000 812

1.일반수용비 34,000 34,000 0

2.비품구입비 812 0 812 책걸상구입 : 270,500원*3조 = 812,000

2.[초]교육환경개선 55,465 0 55,465

1.일반수용비 54,620 0 54,620
(성립전_4추)본관 외벽 도색 : 50,000,000

 =
50,000,000

교명석 제작 : 4,620,000원*1조 = 4,620,000

2.비품구입비 845 0 845 급식실인덕션 : 845,000원*1조 = 845,000

6.학교 일반운영 124,778 128,483 -3,705

1.학교기관 운영 51,858 52,534 -676

1.부서기본운영 31,194 32,090 -896

1.[초]교장실운영 4,500 4,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,500 20,530 -30

1.일반수용비 7,550 7,550 0

2.여비 11,240 11,240 0

3.일반업무추진비 540 540 0

4.비품구입비 1,170 1,200 -30 사무용집기 : -30,000원 = -30,000

3.[초]교무부운영 6,194 7,060 -866
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1.일반업무추진비 1,060 1,060 0

2.비품구입비 5,134 6,000 -866 사무실집기 : -866,000원 = -866,000

2.병설유치원기본운영 20,664 20,444 220

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,495 5,495 0

1.전기요금 5,042 5,042 0

2.상하수도료 280 280 0

3.기타공공요금 173 173 0

2.[유]유치원운영 15,169 14,949 220

1.일반수용비 14,059 13,839 220 컴퓨터등장비수리비 : -50,000원 = -50,000

청소용품 : -4,000원 = -4,000

자원봉사자활동비 : -300,000원 = -300,000

인터넷,전기,전산,무인,소방용역 : 

369,000원 =
369,000

시설관리소모품 : 212,000원 = 212,000

소규모수선비 : -2,000원 = -2,000

유아모집홍보물품 : -5,000원 = -5,000

2.여비 810 810 0

3.학생복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 70,920 73,949 -3,029

1.학교시설장비유지 70,920 73,949 -3,029

1.[초]공공요금및제세공과금 26,927 34,079 -7,152

1.전기요금 21,081 26,081 -5,000 전기요금 : -5,000,000원 = -5,000,000

2.상하수도료 2,100 2,700 -600 상하수도요금 : -600,000원 = -600,000

3.기타공공요금 3,746 5,298 -1,552 인터넷통신비 : -1,552,000 = -1,552,000

2.[초]시설관리용역 9,139 7,670 1,469

1.일반수용비 9,139 7,670 1,469 청소용역 : 1,469,000원*1식 = 1,469,000

3.[초]시설일반관리 30,524 27,870 2,654

1.기간제근로자인건비 6,428 8,720 -2,292 시설관리원인건비 : -1,599,000원 = -1,599,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원인건비 : -693,000원 = -693,000

2.일반수용비 21,722 16,250 5,472 시설소모품 : 547,200원*10종 = 5,472,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 274 800 -526
시설관리원4대보험법정부담금 : -526,000

원 =
-526,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]당직관리 3,230 3,230 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 700 100
학부모교육운영비(경상) : 100,000원*1종 

=
100,000

2.운영수당 200 300 -100 학부모교육강사비(경상) : -100,000원 = -100,000

7.학교 재무활동 0 727 -727

1.예비비 0 727 -727

1.예비비 0 727 -727

1.[초]예비비 0 727 -727

1.예비비 0 727 -727 예비비 : -727,000원 = -727,000

세출합계 734,231 682,100 52,131
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